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1. Úvod

Ixodes ricinus je hematofágní roztoč z čeledi Ixodidae. Je významným vektorem arbovirů,

spirochét a některých protozoí. Zástupci čeledi Ixodidae střídají ve svém životním cyklu tři

hostitele, na kterých sají několik dní. Střevo je k tomu přizpůsobeno specifickým

intracelulárním trávením, tzv. heterofágie. Slinné žlázy umožňují sekrecí slin dlouhodobé sání

na hostitelovi.

Klíštěcí střevo neobsahuje extracelulární trávicí enzymy. Střevo slouží hlavně jako

zásobárna nasáté krve. K trávení dochází ve vakuolách epiteliálních střevních buněk

(Sonenshine, 1991). Díky absenci trávicích enzymů poskytuje klíštěcí střevo pohostinné

prostředí pro patogeny, které jsou nasáté s hostitelskou tkání.

Orgánem důležitým pro interakci host-parazit jsou slinné žlázy. Ve slinných žlázách klíšťat

dochází k sekreci slin, které jsou během sání uvolňovány do hostitele. Sliny obsahují pestrý

koktejl protisrážlivých, protizánětlivých a imunomodulačních látek. Touto cestou se dostávají

patogeny do hostitele.

Cílem této práce je charakterizovat cystatin(y) v klíštěti I. ricinus. Cystatiny jsou inhibitory

cysteinových proteáz. Proteázy se vyskytují u živočichů ve funkci „house keeping“ proteinů při

katabolizmu peptidických složek. Účastní se i mnohých „sofistikovaných“ biologických dějů:

prezentace antigenu, metastáze, tělní imunita, buněčná smrt, aj. (Vray et al., 2002). Proteázy

parazitů hrají klíčovou roli v invazi do hostitelské tkáně (McKerrow et al., 2006). Cystatiny

jsou důležitými regulačními molekulami těchto proteáz.

U klíšťat se cystatiny účastní střevních aktivit a ovlivňují hostitelský imunitní systém. Om-

cystatiny inhibují funkci střevních proteáz u klíšťáka Ornithodoros moubata (Grunclová et al.,

2006). Cystatiny klíštěte Ixodes scapularis jsou uvolňovány spolu se slinami do těla hostitele,

kde působí protizánětlivě a také v něm zpomalují proliferaci cytotoxických T-lymfocytů, což

umožňuje dlouhodobé sání klíšťat s. s. (Kotsyfakis et al., 2006).

V této práci jsou prezentovány výsledky klonování a exprese IRcystatinu (cystatin

z klíštěte I. ricinus). Byla zkoumána jeho inhibiční aktivita proti papainu (cysteinová proteáza

příbuzná s lysozomálními cysteinovými proteázami z klíštěcího střeva). Byla pozorována

závislost transkripce na tkáňové distribuci a pozitivní korelace transkripční aktivity s dobou

sání. Navíc byly identifikovány další dva cystatiny v klíštěti I. ricinus.
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 2. Literární přehled

2.1. Klíštěcí střevo a trávení

V klíštěcím střevě dochází k intracelulárnímu trávení nasáté krve a do lumen střeva nejsou

tedy sekretovány žádné trávicí enzymy. Klíšťata tráví v trávicích vakuolách epiteliálních

střevních buněk a lumen střeva funguje jako zásobárna krve. Nepřítomnost trávicích enzymů

v lumen střeva usnadňuje vývoj patogenů ve střevě. Klíštěcí střevo je důležitým místem vývoje

patogenů a tvoří hlavní fyzickou bariéru mezi klíštětem a hostitelským obranným

mechanizmem (Agyei et Runham, 1995). Trávicí ústrojí všech klíšťat je velmi podobné. Stává

se z předního střeva (sající pharynx a oesophagus), středního střeva (ventrikulus s mnoha

slepými výběžky – caeca) a zadního střeva (rectum). K trávení dochází jen ve středním střevě

(Coons et Alberti, 1999).

Celé sání začíná upevněním klíštěte do hostitele pomocí chelicerát a ozubeného

hypostomu. Klíšťata čeledi Ixodidae sají po dobu 5 – 15 dnů. Období sání je u těchto klíšťat

rozděleno do tří fází:

1) „přípravná fáze k sání“ trvá první dva dny, kdy se samička zacementuje v místě sání;

2) „pomalá fáze sání“ trvá následných 4 – 8 dní, kdy samička pomalu zvětšuje svůj

objem; v této fázi dochází k páření;

3) během „rychlé fáze sání“, tj. cca 24 hodin, samička zvětší svůj objem asi desetkrát a

pak odpadává od hostitele;

Během přípravné fáze samička naruší krevní cévky hostitele, dojde k vylití krve a vytvoří

se kalužka krve, z které saje, tzv. telmofágie. Proto bývají klíšťata nazývána „pool feeders“

(komáři sají přímo z cév, tzv. solenofágie). Střevní epitel klíštěcí samičky je celý potažen

trávicími buňkami (Sonenshine, 1991). Střevní epitelové buňky se kromě trávení také účastní

jiných fyziologických aktivit, jako je např. vitelogeneze (Sonnenshine, 1991). Klíšťata čeledi

Ixodidae tráví krevní obsah pinocytózou, receptory zprostředkovanou endocytózu a

fagocytózou (Coons et Alberti, 1999).

Krev poskytuje bohatý zdroj proteinů. Proteiny pronikají trávicím systémem beze změny

jejich struktury a bez ztráty jejich funkce (Jeffers et Michael Roe, 2008). Nasáté IgG jsou

schopny projít stěnou klíštěcí střevní stěny do hemocoelu beze ztráty funkce protilátky (Chinzei

et Minoura, 1987). Proteiny jsou schopny se dostat přes trávicí stěnu a migrovat do slinných

žláz (Valenzuela et al., 2002). Inhibitory proteáz by mohly být důležitými faktory ovlivňující

tento přenos proteinů skrz trávicí systém (Jeffers et Michael Roe, 2008).

Trávením hemoglobinu se uvolňuje velké množství toxického hemu do trávicích buňěk.

Molekuly hemu jsou transportovány do specializovaných organel – hemozomů, kde vytváří
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nekrystalické agregáty (Lara et al., 2003). Hematofágní hmyz naopak vytváří krystalickou

strukturu, hemozoin (Oliveira et al., 1999). Pokud se v trávicí buňce nahromadí hemozomy,

tato buňky se uvolní ze střevního epitelu do lumen střeva, kde jsou součástí fekálního

materiálu. Zde mohou prasknout a uvolnit svůj obsah do lumen střeva (Coons et Alberti, 1999).

2.2. Klíštěcí imunita

Klíštěcí obranu proti patogenům vytváří, stejně jako u ostatních bezobratlých, nespecifická

imunita. K identifikaci mikrobiálních patogenů jsou využívány většinou živočichů „Pattern

recognition receptors“ (PRR) (Beck et Habicht, 1996). Několik PRR bylo popsáno u klíšťat:

Dorin M (Kovář et al., 2000), OMFREP (Rego et al., 2005) a Omgalectin (Huang et al., 2007).

Dorin M byl prvním identifikovaným a popsaným klíštěcím lektinem.

Lektiny jsou u klíšťat exprimovány v hemolymfě. Účastní se obranných reakcí klíštěte a

přenosu patogenů (Grubhoffer et al., 2004). Lektiny se účastní imunitních reakcí

konzervovanými metodami agregace patogenu a jeho opsonizace pro fagocytózu. Lektiny

zřejmě hrají důležitou roli ve vstupu patogenu do slinných žláz, a tak mohou být důležitou

molekulou ve slinných žlázách I. ricinus při přenosu virů TBE (tick borne encephalitis) nebo

Borrelia burgdorferi (Grubhoffer et al., 2004).

Možnost určitého druhu klíštěte působit jako vektor záleží na schopnosti patogenu přežít ve

střevě klíštěte, překonat střevní bariéru a dostat se do slinných žláz. U klíšťat se vyvinul silný

imunologický arzenál k boji proti těmto patogenům. Ochranný systém vytváří, kromě fyzických

a epiteliálních bariér, antimikrobiální peptidy (AMPs), reaktivní formy kyslíku (ROS) (Pereira

et al., 2001) a enkapsulace (Eggenberger et al., 1990).

AMPs tvoří u bezobratlých hlavní obrannou linii proti patogenům. Několik skupin AMPs

bylo izolováno u klíšťat:

Inhibitory proteáz

Cystatiny a serpiny, inhibitory cysteinových a serinových proteáz, inhibují proteázy

nasátých patogenů. Ixodidin, inhibitor serinových proteáz, inhibuje růst Escherichia coli a

Micrococcus luteus u klíštěte Boophilus microplus (Fogaça et al., 2006). α2-makroglobulin je

protein schopný inaktivovat široké spektrum proteáz v klíštěti O. moubata (Kopáček et al.,


[…]


regulačním článkem těchto pochodů.
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Všechny tři cystatiny z I. ricinus se transkribují ve slinných žlázách. Cystatin 1 a cystatin 2

z klíštěte I. ricinus jsou zřejmě, díky značné shodě se sialostatiny, schopné inhibice lidských

cysteinových proteáz papainového typu účastnících se fagolysozomálních zpracování antigenu,

což může být důležitým mechanizmem klíštěte, jak se vyhnout imunitnímu systému hostitele

po několikadenní dobu sání (Kotsyfakis et al., 2007).

Cystatiny z klíštěte I. ricinus mohou hrát důležitou roli v regulaci endogenních proteáz ve

střevní tkáni. Jejich inhibiční schopnosti můžou sloužit jako ochranný systém před poškozením

vlastní střevní tkáně. Cystatiny sekretované ze slinných žláz mají zřejmě hlavní funkci

v regulaci exogenních, hostitelských, proteáz účastnících se imunitních odpovědí. Cystatiny

ve vaječníkách mohou přispívat k mechanizmům chránící vajíčka před předčasným zráním.

Cystatiny tedy mohou ovlivňovat schopnost trávení a sání a zároveň regulovat vlastní ochranu a

reprodukci.

Sekvenace cystatinů z I. ricinus

Cystatiny obsahují tři části (moduly), které jsou v těsném kontaktu s aktivním místem

papainu (Machleidt et al., 1989). Na N-konci aminokyselinové sekvence sialostatinu L je

prvním pravděpodobným místem interakce konzervovaný glycin, P I (Kotsyfakis et al., 2006),

který se ale u ostatních organizmů vyskytuje v jiném kontextu okolních aminokyselin: kuřecí

cystatin (Machleidt et al., 1989), lidský cystatin (Hof et al., 1997), aj. Druhý cystatinový modul

sloužící k interakci s papainem je první vlásenková smyčka obsahující konsensus sekvence

QVVAG konzervovaný téměř ve všech členech cystatinové superrodiny, P II (Machleidt et al.,

1989). Třetím místem interakce je druhá vlásenková smyčka obsahující konzervovaný tryptofan

v kontextu PW, P III (Bode et al., 1988). Některé cystatiny mají navíc SND doménu k interakci

s legumainem (aspartátová proteáza) (Schierack et al., 2003).

V nově identifikovaných cystatinech klíštěte I. ricinus jsou zachovány první dva moduly

k vazbě s papainem, PI a PII. V blízkosti C-konce se formují disulfidické můstky, které jsou

typické pro sekretované cystatiny (Vray et al., 2002). Absence třetího modulu u sialostatinu L

způsobuje sníženou afinitu ke cathepsinu B a H (Björk et al., 1996). Björk et al. (1996) usuzuje,

že tato doména přispívá k interakci cystatinů se všemi cysteinovými proteázami papainové

rodiny tím, že udržuje inhibitor navázaný na enzym po vytvoření komplexu enzym-inhibitor.

Cystatin 1 a cystatin 2 mohou mít díky absenci P III a vysoké sekvenční shodě se sialostatiny

také nižší inhibiční aktivitu proti cysteinovým proteázám v klíštěti I. ricinus.

U žádného ze zkoumaných cystatinů I. ricinus nebyl nalezen SND motiv k interakci s

proteázami legumainového typu. Tyto proteázy se účastní zpracování antigenu pro MHC II

prezentaci (Manoury et al., 1998). Cystatiny z klíštěte I. ricinus tedy pravděpodobně
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neovlivňují hostitelovu MHC II prezentaci antigenu. Toto tvrzení je v souladu s pozorováním

Grunclové et al. (2006), že žádné klíštěcí cystatiny nejsou schopny inhibovat legumainové

proteázy.

Výrazné delece a substituce mezi pozicemi 44 až 90 (dle IR3) a lokalizace transkripce

jednotlivých cystatinů ukazují na jejich možné kastování do dvou funkčních skupin. Střevní

cystatiny IR3, OM1 a OM2 se zřejmě účastní pochodů při regulaci endogenních proteáz ve

střevě klíštěte a tím brání klíštěcí střevní tkáň. Cystatiny ze slinných žláz IR1, IR2, IS1, IS2

vytváří druhou funkční skupinu. Tyto cystatiny mají odlišnou primární strukturu oproti

střevním cystatinům a zřejmě se podílejí na regulaci exogenních proteáz, a tím umožňují

úspěšné sání klíštěte.

Závěrem – byly optimalizovány podmínky pro přípravu aktivního cystatinu 3. Aktivita

enzymu byla ověřena proti rostlinnému papainu. Tkáňový profil transkripce ukazuje, že

cystatin 3 se kromě funkcí očekávaných ve střevě a slinných žlázách bude účastnit i pochodů ve

vaječníkách, trachejích a malpighiho trubicích. Cystatiny ve střevní tkáni jsou zřejmě primárně

namířeny proti endogenním proteázám. Naproti tomu, cystatiny ze slinných žláz jsou

pravděpodobně určeny k inhibici exogenních proteáz. Transkripce cystatinu 3 je indukována

sáním a jeho transkripční aktivita roste s dobou sání. Byly objeveny další dva cystatiny

v klíštěti I. ricinus, cystatin 1 a cystatin 2. Tyto cystatiny budou plně dosekvenovány, popř.

exprimovány, aby mohly být využity k funkčním analýzám, zejména v oblasti

imunomodulačních schopností proti exogenním proteázám. Schopnostmi klíštěcích cystatinů

ovlivnit imunitu hostitele v místě sání se zabývá grant: Imunomodulační vlastnosti klíštěcích

cystatinů (KJB 500960702), řešitel Jiří Salát, Ph.D. Naším dalším cílem bude zjistit funkci

cystatinu 3 in vivo při sání samic klíštěte I. ricinus.
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