Posudek na bakalářskou diplomovou práci Jana Pernera

Charakterizace cystatinu z klíštěte *Ixodes ricinus*

Práce se zabývá charakteristikou cystatinů z klíštěti *I. ricinus* (IRcystatin).

Ve své práci autor zpracoval rozsáhlý soubor získaných výsledků klonování a exprese rekombinantního IRcystatinu, zjistil jeho inhibiční aktivitu proti papainu, zkoumal závislost transkripce na tkáňové distribuci a pozitivní korelaci transkripční aktivity s dobou sání. Navíc identifikoval další dva cystatiny v klíštěti *I. ricinus*. Práce je doplněna řadou grafů dokumentujících detekci studovaného proteinu, jeho inhibiční aktivitu a také řadou špičkových fotografií Western blottingu, SDS-PAGE, RT-PCR. Práce má klasické členění na *Úvod, Literární přehled, Materiál a metody, Výsledky, Diskuzi a Literaturu*.

Úvod a Literární přehled

Autor velmi podrobně charakterizuje trávení u klíšťat, shrnuje problematiku imunity a její roli v přenosu patogenů. Přehlednou formou jsou popsány současné znalosti o inhibitech proteáz a jejich význam ve střevní aktivitě a v jiných biologických procesech organismu. Autor srovnává údaje cystatinů známých v rostlinách, obratlovcích, parazitech, a popisuje význam cystatinů u klíšťat.

K textu mám následující poznámky a dotazy:

- Bohužel není zcela jasné, co je známo o studovaných cystatinech klíšťat druhu *Ixodes ricinus* z dřívější literatury. Lepší přehlednosti kapitoly zabývající se cystatinem by prospělo uvedení obsáhlejší informace o získání sekvence cystatinu *I. ricinus*. Jinak práce s literaturou je na velmi dobré úrovni, což dokládá i bohatý seznam citované literatury.

Materiál a metody

V kapitole *Materiál a metodika* jsou podrobně popsány jednotlivé metodiky, jejichž použitím bylo dosaženo uvedených výsledků.

- str. 16-17. Doporučuju uvést koncentrace enzymu a inhibitoru v molech.

Výsledky

Autor zde uvádí své výsledky. Tato kapitola je přehledně prezentována.

- str. 18-19. Na obrázcích číslo 2-3, při ověření frakcí pomocí SDS-PAGE, by možná bylo lépe použít ještě kontrolní vzorek s nativním cystatinem. Proč nebyla definována inhibiční aktivita proti papainu v jednotlivých frakcích?

- str. 22-23. Z textu není srozumitelné, jaký IRcystatin (rekombinantní nebo přírodní) je použit proti papainu. Proč autor nepoužil celkem běžně používané jednotky měření inhibice proteolytické aktivity K_i (Inhibitor binding constant) i IC_{50} (enzyme velocity by half)? V grafu (Obr.7) doporučuji uvést molární koncentrace inhibitoru (osa X) proti reziduální aktivitě papainu v procentech. Kapitulu s důkazem inhibiční aktivity bych doporučovala umístit hned po kapitole s expresí a purifikací rekombinantního proteinu.

- str. 22-23. Domnívám se, že western blot analýza homogenátu z pozdějších stádiích po nasátí (více než 5 dní) může přivést k identifikaci sledovaného proteinu s očekávanou molekulovou hmotností (15,9 kDa). Takový experiment by ukázal kde a jak úpravy cystatinu probíhají. Podle literatury cystatiny jsou syntetizovány jako dimerové prekurzory, které pravděpodobně byly detekované v pokusu pět dní po nasátí.

Diskuse

Výsledky jsou kriticky srovnávány s literárními údaji v Diskuzi a jsou shrnuty v krátkém Závěru. Autor zdůrazňuje odlišnou významnost cystatinu ve střevě, slinných žlázách a vaječnících samic *I. ricinus*, účast cystatinu v imunitních interakcích.

Závěrem – Po faktické stránce považuji práci za povedenou a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě jako jeden z podkladů pro získání bakalářského titulu. Přeji autorovi další úspěchy v bádání a v získání zajímavých výsledků.

V Č. Budějovicích, 29.5.2008

Taranushenko Yuliya (oponent)

Y. Taranushenko